



 

     
Comune di Parma

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DD-2017-423 DEL 20/02/2017

Inserita nel fascicolo: 2017.I/12.1

Centro di Responsabilità: 22 0 3 0 - DIREZIONE GENERALE - S.O. COMUNICAZIONE

Determinazione n. proposta  2017-PD-537

OGGETTO: Realizzazione decorazioni  informative su autobus e filobus cittadini  relative 
alle  attività  e  ai  servizi  resi  durante  il  mandato.  Determina  a  contrarre  e 
contestuale affidamento.  CIG Z6F1CF3D2E 



     
Comune di Parma

Centro di Responsabilità: 22 0 3 0 - DIREZIONE GENERALE - S.O. 
COMUNICAZIONE 

Centro di Costo: G2100 – S.O. COMUNICAZIONE

Determinazione n. proposta  2017-PD-537

OGGETTO: Realizzazione decorazioni  informative su autobus e filobus cittadini  relative 
alle  attività  e  ai  servizi  resi  durante  il  mandato.  Determina  a  contrarre  e 
contestuale affidamento.  CIG Z6F1CF3D2E

IL DIRIGENTE DELLA
DIREZIONE GENERALE - S.O. COMUNICAZIONE

PREMESSO

CHE  con deliberazione del Consiglio Comunale n. 87 del 08/11/2016 è stato approvato il 
Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2017/2019  e  che  con  successivo  atto  di 
Consiglio Comunale n. 106 del 20/12/2016 sono stati approvati la nota di aggiornamento al 
DUP 2017/2019 contenente le linee strategiche e operative per la programmazione finanziaria 
e gestionale 2017/2019 ed il Bilancio di previsione Finanziario relativo al triennio 2017/2019 
per la competenza e all’esercizio 2017 per la cassa;
 
CHE con deliberazione della Giunta Comunale n.7 del 11/01/2017, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2017/2019 con il quale, in relazione agli obiettivi individuati, sono state 
attribuite ai Dirigenti le correlate risorse;
 
CHE  con l'atto  sopra citato  si  demanda  al  Dirigente responsabile  l’adozione  degli  atti  di 
gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi nel rispetto 
della normativa vigente;
 

1



ATTESO 

CHE  si ritiene necessario informare diffusamente la cittadinanza sulle attività svolte  e sui 
servizi resi durante il mandato, come peraltro previsto dal D.Lgs. 33/2013, “Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità,  trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 

CHE,  al  fine di  favorire una maggiore fruizione  del  sito  istituzionale,  sul  quale  vengono 
dettagliati i servizi alla cittadinanza e le modalità della loro fruizione, ai sensi del sopracitato 
D.Lgs. 33/2013, l’Amministrazione ha ritenuto opportuno, tra le altre iniziative, utilizzare gli 
spazi  decorabili  degli  autobus/filobus  cittadini,  che  costituiscono  uno  strumento  di 
comunicazione di servizio di grande accessibilità;

 

ATTESO INOLTRE 

CHE il sistema del trasporto pubblico urbano è attualmente gestito dalla società Tep Spa;

CHE la suddetta società con propria delibera n. 11 del 29 novembre 2016 ha prorogato la 
locazione  degli  spazi  pubblicitari  all’esterno  di  autobus  e  filobus  aziendali  alla  ditta 
IGPDecaux Spa di Milano fino al 31 dicembre 2017;

CHE la ditta IGPDecaux Spa risulta, pertanto, l’esclusivo fornitore per la realizzazione delle 
decorazioni  di  cui  in  premessa  e  ha  comunicato  di  non  essere iscritta  alle  piattaforme 
Mepa/Intercent-ER per il servizio richiesto;

CHE è pertanto intenzione del Comune di Parma affidare l’appalto per la realizzazione di 
decorazioni  informative  su  autobus  e  filobus  cittadini,  alla  ditta  IGPDecaux  Spa,  Centro 
Direzionale Milanofiori, strada 3 Palazzo B10 20090 Assago (MI), P.I. 00893300152;

CONSIDERATO

CHE, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) D. LGS. 50/2016 e delle linee guida dell’Anac 
attuative del nuovo codice, risulta possibile procedere, per importi inferiori a 40.000 euro, con 
affidamenti diretti, adeguatamente motivati;

CHE,  per il  servizio  in oggetto,  la ditta  IGPDecaux Spa,  Centro Direzionale  Milanofiori, 
strada 3 Palazzo B10 20090 Assago (MI), ha presentato un preventivo di spesa pari  ad € 
18.699,25 IVA di legge esclusa, acquisto al prot. gen. dell’ente n. 31825 del 13.02.2017, che 
si allega al presente atto;

2



CHE, pertanto, si ritiene opportuno affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. LGS. 
50/2016, alla  ditta  IGPDecaux Spa,  Centro Direzionale Milanofiori,  strada 3 Palazzo B10 
20090 Assago (MI), P.I. 00893300152, la fornitura del servizio di decorazione integrale totale 
(inclusa stampa) di 5 autobus (Solaris Urbino New 18 mt) più 5 filobus (Vanhool Exquicity), 
con grafiche informative relative alle attività e ai servizi resi durante il mandato, che saranno 
fornite dall'Ufficio Comunicazione in base alle specifiche tecniche richieste dal fornitore, per 
un periodo di mesi uno, per un importo totale di € 22.813,09  IVA di legge 22% inclusa;

CHE il Responsabile del Procedimento, individuabile nella persona del funzionario incaricato 
di  P.O.  della  S.O.  Comunicazione  d.ssa  Simona  Morini,  ha  ritenuto  congrua l’offerta 
presentata;

CHE l’affidamento  diretto  alla  ditta  IGPDecaux  Spa,  come  specificato  in  premessa,  è 
motivato dalla esclusività della fornitura del suddetto servizio in capo alla ditta stessa;

CHE la ditta risulta:

-  in possesso dei requisiti richiesti, tra cui quelli tecnico professionali;
- in grado di rispondere pienamente alle esigenze di questa Amministrazione sia in termini di 
congruità del prezzo che in termini di qualità e tempi per il servizio;

CHE la presente determinazione contiene tutti  gli elementi  (finalità del contratto,  oggetto, 
valore economico, forma, modalità di scelta del contraente e ragioni di tale scelta), prescritti 
dalla normativa vigente, che qualificano il presente atto anche come "determina a contrarre";

DATO ATTO

CHE è  stata  prodotta  autocertificazione  ai  sensi  del  DPR  448/2000  relativa  ai  requisiti 
previsti all’art. 80 D.Lgs. 50/2016, alla regolarità contributiva (DURC) e al rispetto da parte 
dell’appaltatore e, per suo tramite, dei suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo, degli 
obblighi di comportamento di cui al combinato disposto dell’art. 2 comma 3 del DPR 62/2013 
– Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 
del D.Lgs. 165/2001 – e del Codice di comportamento del Comune di Parma adottato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 720 del 18/12/2013, pena la risoluzione del contratto;

CHE tra  le  condizioni  dei  servizi  è  previsto  che  le  suddette  prestazioni  saranno  rese  e 
diverranno esigibili entro il 31.12.2017 e pagate entro il termine di 30 giorni dal ricevimento 
della regolare fattura trasmessa al Comune di Parma in forma elettronica, in adempimento al 
Decreto Ministeriale n. 55 del 03.04.2013 e dell’art. 25 del DL 66/2014 

CHE si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 37 “trasparenza” D.Lgs 
33/2013 (che ricomprende gli obblighi di cui all’art. 1, comma 32, della legge 190/2012);

CHE il  soggetto  affidatario  di  cui  sopra,  ai  sensi  della  Legge 136 del  13/08/2010,  deve 
assumersi l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e, a tal fine, ha dichiarato e comunicato 
il conto corrente dedicato, anche se non in via esclusiva, alle commesse pubbliche; il mancato 
adempimento degli obblighi di cui sopra comporta l’immediata risoluzione del contratto;

3



CHE  ai sensi dell’art. 32, c. 10  lettera b) del D.Lgs 50/2016 non opera il termine dilatorio di 
35 gg tra l’aggiudicazione definitiva e la stipula del contratto;

CHE il relativo contratto per la fornitura del servizio di cui sopra verrà stipulato nella forma 
della corrispondenza commerciale, ai sensi dell’art. 25 comma 1 del vigente Regolamento dei 
contratti e art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016;

CHE  la spesa per il servizio di cui sopra rientra nelle limitazioni del D.L. 78/2010 convertito 
nella Legge 122/2010, art. 6 – comma 8, il quale reca disposizioni volte al contenimento delle 
spese  in  materia  di  riduzione  dei  costi  degli  apparati  amministrativi  per  tutte  le 
amministrazioni a decorrere dal 2011;

CHE il Responsabile del Procedimento, individuabile nella persona del funzionario incaricato 
di  P.O.  della  S.O.  Comunicazione  d.ssa  Simona  Morini,  ha  ritenuto  congrua l’offerta 
presentata;

CHE con delibera di Giunta Comunale n. 531 del 30 dicembre 2016 è stata assegnata  la S. O 
Comunicazione al dott. Marco Giorgi;

CHE la  spesa complessiva di euro 22.813,09 (€ 18.699,25 + iva di legge 22% € 4.113,84) 
trova capienza  ai capitoli  di bilancio e  PEG 2017 specificati  nel dispositivo  che presentano 
la necessaria disponibilità;

RITENUTO, quindi, di assumere impegno di spesa per l’anno 2017 a favore del capitolo 
10101170  –  COMUNICAZIONE  E  UFFICIO  STAMPA:  ATTIVITA'  DI 
COMUNICAZIONE E PROMOZIONE (SOGGETTE ALLE LIMITAZIONI ART.  6-  DL 
78/2010) pari a Euro 22.813,09 IVA di legge 22% inclusa;

VISTO il decreto del Sindaco di Parma DSFP 40/2015 – PG 139650/II/1.3 del 31.07.015, che 
nomina il dott. Marco Giorgi quale Direttore Generale del Comune di Parma;

DATO  ATTO  che  ai  sensi  dell’art.  183  c.  8  del  TUEL il  programma  dei  pagamenti  è 
compatibile con i vincoli di finanza pubblica;

VISTO l’art.183 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO l’art. 87 dello statuto comunale;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto;

4



DETERMINA

1. di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;

2.  di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  36   comma   2  lett.  a)  del  D.Lgs.  n.  50/2016, alla  ditta 
IGPDecaux Spa, Centro Direzionale Milanofiori, strada 3 Palazzo B10 - 20090 Assago (MI) - 
P.I. 00893300152, la realizzazione di grafiche informative relative alle attività e ai servizi resi 
durante il mandato da situare su autobus e filobus cittadini, per un importo complessivo di 
22.813,09 (€ 18.699,25 + iva di legge 22% € 4.113,84) ;

3. di impegnare la spesa complessiva di € 22.813,09 come da tabella sottostante;

IMPORTO CAPITOL
O

DESCRIZIONE 
CAPITOLO

CODICE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO

DESCRIZIONE 
PIANO 

FINANZIARIO 
5^ LIVELLO

ANNO 
BILANCIO 

/ PEG

SIOPE

22.813,09 10101170 COMUNICAZION
E E UFFICIO 
STAMPA: 
ATTIVITA' DI 
COMUNICAZION
E E 
PROMOZIONE 
(SOGGETTE ALLE 
LIMITAZIONI 
ART. 6- DL 
78/2010)

U.1.03.02.02.999 Altre spese per 
relazioni 
pubbliche, 
convegni e 
mostre, 
pubblicità n.a.c

2017 1030202999

che presentano adeguata disponibilità

4. di dare atto

- che il Responsabile del Procedimento, individuabile nella persona del funzionario incaricato 
di  P.O.  della  S.O.  Comunicazione  d.ssa  Simona  Morini,  ha  ritenuto  congrua l’offerta 
presentata;

- che la spesa di cui al presente atto, rientra nelle limitazioni del D.L. 78/2010 convertito nella 
Legge 122/2010, art. 6 – comma 8, il quale reca disposizioni volte al contenimento delle spese 
in  materia  di  riduzione  dei  costi  degli  apparati  amministrativi  per  tutte  le  pubbliche 
amministrazioni a decorrere dal 2011;

- che l’acquisto viene effettuato ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

- che con il presenti affidamento diretto sono rispettati i limiti di cui all’art. 36 comma 2 lett. 
a) del D.Lgs. 50/2016;

- che il sopracitato servizio sarà reso e diverrà esigibile entro il 31.12.2017 

5



Firmato digitalmente da Marco Giorgi
in data 17/02/2017 alle ore 11:33



- che il fornitore risulta essere in possesso dei requisiti oggettivi e soggettivi richiesti dall’art.  
38  del D.Lgs. 50/2016;

-  che  la  ditta  affidataria,  ai  sensi  della  Legge  136/2010  deve  assumersi  l’obbligo  di 
tracciabilità dei flussi e, a tal fine, dovrà dichiarare e comunicare il conto corrente dedicato 
anche se non in via esclusiva alle commesse pubbliche, e che il mancato adempimento degli 
obblighi di cui sopra comporterà l’immediata risoluzione del contratto;

- che il relativo contratto per la fornitura del servizio di cui sopra verrà stipulato nella forma 
della corrispondenza commerciale, ai sensi dell’art. 25 comma 1 del vigente Regolamento dei 
contratti e art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016;

- che tra le condizioni del servizio  è previsto il pagamento entro il termine di 30 giorni dalla 
data di ricevimento della regolare fattura;

- che la ditta aggiudicataria ha prodotto autocertificazione ai sensi del DPR 448/2000 relativa 
ai  requisiti  previsti  all’art.  80 D.Lgs.  50/2016,  alla  regolarità  contributiva  (DURC)  e  al 
rispetto da parte dell’appaltatore e, per suo tramite,  dei suoi dipendenti  e/o collaboratori  a 
qualsiasi  titolo,  degli  obblighi  di  comportamento  di  cui  al  combinato  disposto  dell’art.  2 
comma 3 del DPR 62/2013 – Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici,  a norma dell’art.  54 del  D.Lgs.  165/2001 – e del  Codice di  comportamento  del 
Comune di Parma adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 720 del 18/12/2013, pena 
la risoluzione del contratto;
-  che  si  provvederà  a  comunicare  alla  ditta  sopra  citata  l’adozione  del  presente 
provvedimento, ai sensi dell’art.  191 comma 1 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267;

- che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art.  37 “trasparenza” D.Lgs 
33/2013 (che ricomprende gli obblighi di cui all’art. 1, comma 32, della legge 190/2012);

-  che  la  produzione  degli  effetti  giuridici  del  presente  provvedimento  è  subordinata  al 
verificarsi dell’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’assolvimento delle forme 
contrattuali prescritte dal vigente regolamento per la disciplina dei contratti.

F.to digitalmente dal Dirigente di Settore-Servizio o suo delegato
                                                   (estremi del firmatario in calce alla pagina)

6






Determinazione n. proposta  2017-PD-537

OGGETTO: Realizzazione  decorazioni  informative  su  autobus  e  filobus  cittadini  relative  alle 
attività  e  ai  servizi  resi  durante  il  mandato.  Determina  a  contrarre  e  contestuale 
affidamento.  CIG Z6F1CF3D2E 

       

IMPORTO
IMPEGNO / 

ACCERTAMENTO CAPITOLO DESCRIZIONE 
CAPITOLO

CODICE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO

ANNO 
BIL. / 
PEG

22.813,09  Impegno 
20170001663  00

10101170 COMUNICAZIO
NE E UFFICIO 

STAMPA: 
ATTIVITA' DI 

COMUNICAZIO
NE E 

PROMOZIONE 
(SOGGETTE 

ALLE 
LIMITAZIONI 

ART. 6- DL 
78/2010)

U.1.03.02.02.999 Altre spese per 
relazioni pubbliche, 
convegni e mostre, 
pubblicità n.a.c

2017

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
(art. 183, comma 7 del D.LGS. 267 del 18/8/2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO O SUO DELEGATO
(estremi del firmatario in calce alla pagina)


